
Čísla dubna
• 115 lidí navštívilo výstavu v 

Denním stacionáři pro seniory
• 9.700 km měsíčně ujedeme za 
klienty při ošetřovatelských a 

pečovatelských službách
• 858 procedur měsíčně 

poskytneme ve Wellness centru

CHARITNÍK
Měsíčník Charity Opava

Košatý strom 
s hlubokými kořeny

Dívám se na 
Charitu Opava 
jako na velký 
košatý strom. 
Má víc jak 200 
zaměstnanců v 
17 střediscích, 
která poskytují registrované soci-
ální a zdravotní služby. V chrá-
něných dílnách našlo práci kolem 
stovky zdravotně znevýhodněných 
lidí, kteří by jen těžko hledali za-
městnání. Takto rozvětvený strom 
vyrostl ze semínka několika dob-
rovolníků, kteří svou činnost za-
hájili ještě před rokem 1989.
Blahodárný kyslík pomoci a nadě-
je není samozřejmostí. Jen silný a 
zdravý strom unese lidská trápení. 
A musí mít dobré kořeny. Proto 
jsem se rozhodl uspořádat vnitřní 
prostředí organizace podle norem 
ISO 9001 a 14001. První z nich 
je zárukou, že se systematicky za-
měříme na kvalitu poskytovaných 
služeb a na jejich hospodárnost. 
Druhá nás povede k cílené ohle-
duplnosti vůči životnímu prostře-
dí. Nebude to bez potíží, přesto 
věřím, že nakonec budeme všichni 
spokojeni.

Jan HANUŠ, ředitel 

• Maminky, mluvte anglicky!
Mateřské centrum Charity Opa-
va otevírá  pro maminky na 
mateřské dovolené nový kurz 
angličtiny pro začátečníky pod 
vedením zkušené lektorky. Lekce 
budou probíhat každou středu 
od 10 do 11 hodin v mateřském 
centru v Opavě na Masarykově 
ul. 39. První hodina se uskuteční 
dne 2. dubna od 10 hodin. Kurz 
je doprovázen službou hlídání 
dětí. Kontakt: Mgr. Petra Jochi-
mová, tel: 731 534 048.  
• Výstava velkých pláten
Klienti rehabilitačních dílen pro 
vás připravili výstavu velkých 
pláten, která bude pro veřejnost 
přístupná od 11. do 17. dubna 
v kostele sv. Václava. Otevřeno 
bude vždy od 9 do 16 hodin.

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: info@charitaopava.cz • Podpořte naše klienty: DMS  CHARITAOPAVA - tel.: 87777, cena SMS 30,- Kč

Mobilní hospicová jednotka Pokoj-
ný přístav je určená pro pacienty v 
terminálním stadiu života, umírají-
cím. Slouží i lidem s onkologickým 
nálezem, jejichž onemocnění již 
nereaguje na léčbu. A je to právě 
Pokojný přístav, který již rok  ne-
mocnému a jeho blízkým umožní 
být spolu doma. „Naším posláním 
je docházet za nemocnými do do-
mácností, protože péče v přirozeném 
domácím prostředí je základem 
kvalitní péče o umírající,“ přibližuje 
Libuše Smějová, vedoucí mobilní-
ho hospice. „Na základě konzultací 
s praktickým lékařem, onkologem či 

40 tisíc korun, dva kyslíkové kon-
centrátory za 120 tisíc korun a další 
potřebné pomůcky. „Bohužel se 
nám i tak stává, že nemůžeme klien-
ta do péče přijmout pro nedostatek 
technického vybavení,“ posteskla si 
Libuše Smějová.  „Naše služby hra-
dí z větší části zdravotní pojišťovny. 
Klientům se věnujeme s maximální 
péči a to vyžaduje trpělivost a časo-
vou náročnost. Takže musíme pro 
naší činnost hledat dárce, kteří si 
uvědomují potřebnost péče o nevylé-
čitelně nemocné a jsou ochotni nás 
finančně podporovat,“ dodává Smě-
jová, která také připomíná krédo 
hospicových jednotek, podle něhož 
si  pacient péči neplatí. Rodina i kli-
ent mohou také své rozhodnutí o 
péči v domácím prostředí kdykoliv 
změnit a požádat o přijetí do lůžko-
vého hospice či jiného zdravotnic-
kého zařízení
Za rok své činnosti již Pokojný pří-
stav pomohl v domácím prostředí 
45 lidem. „Největším zadostiuči-
něním pro nás je vděk rodinných 
příslušníků a pocit, že naše práce je 
někomu prospěšná,“ rekapituluje 
uplynulý rok zdravotní sestra Hana 
Komárková. „Jen mě občas mrzí, že 
lidé promarňují šanci poděkovat pří-
buzným, odpustit si, rozloučit se.“

lékařem z ambulance bolesti zajišťu-
jeme léčbu bolesti a mírnění projevů 
nemoci, předepsané injekce, infúze 
a další. Zaškolíme i členy rodiny v 
ošetřování nemocného a poskytne-
me jim podporu, protože především 
na nich spočívá největší díl péče o 
příbuzného,“ dodává.
Pokojný přístav disponuje řadou 
přístrojů, bez kterých by domácí 
péče o umírající byla nemožná. Po-
máhat může i díky loňské Tříkrálo-
vé sbírce, za jejíž výtěžek byly pro 
hospic pořízeny dávkovače pro 
24hodinový přísun analgetik za 
90 tisíc korun, infuzní pumpa  za 

Hana Komárková při ošetřování v domácnosti u klientů.

Měsíc v charitě

Jarní vymetání šatníků - tak by se dala na nazvat sbírka šatstva, kte-
rou vyhlašuje na duben Charita Opava. Nejen, že si uvolníte místo 
v šatnících pro nové modely, ale zároveň tím umožníte získat práci 
lidem, kteří si je nacházejí jen velmi obtížně. 

Vaše ošacení putuje do Diakonie 
Broumov, kde se třídí. Není-li vy-
užitelné pro humanitární účely, 
zpracovává se pro další výrobu. A 
právě tuto práci vykonávají lidé bez 
přístřeší, po výkonu trestu či po 
léčbě závislosti. Jednorázová sbír-
ka bude probíhat v pondělí 14. a v 

úterý 15. dubna vždy od 8 do 17 
hodin. Vagon bude stejně jako při 
předcházející sbírce přistaven na 
nákladním nádraží ČD ve stanici 
Opava–Východ. Na místo se do-
stanete (viz mapka) z Těšínské uli-
ce kolem Lidlu, dále po Kylešovské 
ulici, kde uvidíte naproti penzionů 
Mirka a Věra vjezd do bývalých 
uhelných skladů. „Za převoz texti-
lu na místa určení musíme zaplatit, 
proto přivítáme finanční příspěvek.
Jestliže nějaké peníze zůstanou, 
použijeme je jako příspěvek potřeb-
ným,“ dodává  manažerka Sekce 
sociální pomoci opavské charity 
Katarína Durkáčová.  Všem štěd-
rým občanům Opavska děkujeme 
a těšíme se na viděnou. 

Jarní sbírka šatstva

Pe
nz

ion
y 

M
irk

a a
 Věra

Lidl

Pokojný přístav slouží již rok

Zabalené do pytlů, tašek nebo 
krabic můžete přinést:

• ošacení včetně prádla
• záclony, závěsy

• péřové přikrývky (i samotné 
peří), polštáře, deky, spací pytle

• lůžkoviny, utěrky, ručníky
• kabelky,  školní tašky, obuv

Bližší informace:
Katarína Durkáčová 

tel: 553 653 776 
durkacova@charitaopava.cz 

Krátce

V noci berou telefony, vstávají a vyjíždí i dvacet kilometrů za člově-
kem, který potřebuje injekcí utišit bolest. Bez ohledu na to, zda byly 
v noci na výjezdu, se pak ráno už od sedmi hodin věnují svým klien-
tům – podávají jim léčiva a tišící prostředky. 1. dubna to bude přesně 
rok, co se zdravotní sestry starají o trpící a umírající  v mobilní hos-
picové jednotce Pokojný přístav, provozovaný Charitou Opava. 

Mobilní hospicová jednotka 
Pokojný přístav

Kylešovská 10, Opava
mobil: 737 999 979

pokojnypristav@charitaopava.cz
Nová služba!

KOPÍROVÁNÍ 
V Krámku u Josífka

Kolářská 14, 
naproti kinu Mír

BEZKONKURENČNÍ 
ZAVÁDĚCÍ CENY

Černobílá kopie: 
A4 za 1,-; A3 za 2,-

Barevná kopie: 
A4 za 8,-; A3 za 16,-

!!


